
VISTO: 

Resolución de Administración 
Nº 132 -2017-0EFA/OA 

Lima, 1 O ABR. 2017 

El Informe Nº 048-2017-0EFA/OA-RTESF de fecha 7 de abril de 2017, 
emitido por la Responsable del Registro y Contratación de Terceros Evaluadores, 
Supervisores y Fiscalizadores, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley Nº 29325, Ley del Sistema Nacional de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental, modificada por la Ley Nº 30011 , establece en el Numeral 12.1 
de su Artículo 12º que las funciones asignadas al Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, a excepción de la normativa y la sancionadora, podrán 
ser ejercidas a través de terceros en lo que corresponda, y asimismo dispone en el 
Numeral 12.2 del mismo artículo que el OEFA establecerá los criterios y procedimientos 
específicos para la calificación y clasificación de los terceros que podrán ejercer dichas 
funciones , así como los procedimientos para la contratación, designación y ejecución de 
las tareas que realizarán; 

Que, mediante Resolución de Consejo Directivo Nº 008-2013-0EFA/CD 
se aprobó el Reglamento del Régimen de Contratación de Terceros Evaluadores, 
Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
- OEFA (en adelante, el Reglamento), modificado por Resolución de Consejo Directivo 
Nº 001-2014-0EFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 035-2014-0EFA/CD, 
Resolución de Consejo Directivo N° 022-2015-0EFA/CD, Resolución de Consejo 
Directivo Nº 004-2016-0EFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 024-2016-
0EFA/CD y Resolución de Consejo Directivo Nº 028-2016-0EFA/CD, en donde se 
dispuso la implementación del Registro de Terceros Evaluadores, Supervisores y 

~ Fiscalizadores (en adelante, el Registro), el cual deberá contener la relación de 
!.;;~ ,. ~\ especialistas que, de acuerdo a su experiencia y formación académica y profesional, se 
~ RtR Ro DE ~l encuentran facultados para ejercer las actividades de fiscalización ambiental a cargo del 
~ Rrn " ,, . ' 'JCO j;¡ OEFA =;:;, 1; f.vi~Í J 

. ~ ~-y/ 
~/ Que, en el citado Reglamento se señalan los requisitos que deben cumplir 

las personas naturales y jurídicas para su inscripción en el Registro, precisándose que 
solo podrán ser contratados los Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores 
que se encuentren previamente inscritos; 

Que, en cumplimiento de dichas funciones encomendadas, debe 
procederse a emitir el acto administrativo mediante el cual se califiquen las solicitudes 
de inscripción en el Registro presentadas por personas naturales, correspondientes al 
periodo de calificación del 27 al 31 de marzo de 2017; 

1 



De conformidad con lo establecido en la Ley Nº 29325, Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental, modificada por la Ley Nº 30011, y en 
ejercicio de las funciones delegadas por Resolución de Consejo Directivo Nº 008-2013-
0EFNCD, mediante la cual se aprueba el Reglamento del Régimen de Contratación de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, modificado por Resolución de Consejo Directivo 
Nº 001-2014-0EFNCD, Resolución de Consejo Directivo Nº 035-2014-0EFNCD, 
Resolución de Consejo Directivo Nº 022-2015-0EFNCD, Resolución de Consejo 
Directivo Nº 004-2016-0EFNCD, Resolución de Consejo Directivo Nº 024-2016-
0EFNCD y Resolución de Consejo Directivo N° 028-2016-0EFNCD; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1 º.- Aprobar las solicitudes de inscripción en el Registro de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, correspondientes al periodo de calificación que 
comprende del 27 al 31 de marzo de 2017, presentadas por las personas naturales que 
integran la relación consignada en el Anexo I de la presente Resolución. 

Artículo 2º .- No aprobar las solicitudes de inscripción en el Registro de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, correspondientes al periodo de calificación que 
comprende del 27 al 31 de marzo de 2017, presentadas por las personas naturales que 
se detallan en el Anexo II de la presente Resolución, por los motivos que se consignan. 

Artículo 3º.- Comunicar la presente Resolución a la Oficina de 
Comunicaciones y Atención al Ciudadano, para su publicación en el Portal Institucional 
del OEFA (www.oefa.gob.pe). 

Regístrese y comuníquese. 

a Ma~=ez abani 
Jefa de la Oficina de Administración 

Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 

2 



Resolución de Administración Nº /32 -2017-0EFA/OA 

ANEXO 1 

SOLICITUDES DE INSCRIPCIÓN REGISTRAL APROBADAS - PERIODO DE CALIFICACIÓN DEL 27.03.17 AL 31.03.17 

N' DE REG . APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORIA NIVEL PROFESIÓN DNI CALIFICACION 

TERCERO EVALUADOR/ 
ING. AMBIENTAL Y DE 

494-17 AVALOS MENDOZA, ALFREDO IVAN TERCERO SUPERVISOR/ E-11 / S-11 / F-11 40370247 APROBADO 

TERCERO FISCALIZADOR 
RECURSOS NATURALES 

TERCERO EVALUADOR/ 
BIÓLOGO CON 

495-17 CAVALCANTI MUÑOZ, JHON ERWIN (1) TERCERO SUPERVISOR/ 
E-111, E-IV, E-V/ S-111, S- ESPECIALIDAD EN 

· 45098875 APROBADO 
IV, S-V / F-111, F-IV, F-V ECOLOGÍA Y RECURSOS 

TERCERO FISCALIZADOR 
NATURALES 

TERCERO EVALUADOR/ 
496-17 CERMEÑO CASTROMONTE, CECILIA TERCERO SUPERVISOR/ E-11 / S-11 / F-11 ING. AGRÓNOMO 44071428 APROBADO 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
497-17 CHAVARRY CASTILLO, RICARDO VALDEMAR (1) TERCERO SUPERVISOR/ E-111 / 5-111 / F-111 BIÓLOGO PESQUERO 47382303 APROBADO 

TERCERO FISCALIZADOR 

498-17 CHOQUE RÍOS, LALO LUCIO (2) 
TERCERO EVALUADOR/ 
TERCERO SUPERVISOR 

E-111, E-IV, E-V/ 5-111, S-
ABOGADO 

IV,S-V 
44271997 APROBADO 

TERCERO EVALUADOR/ 
499-17 MAGUIÑA LIZÁRRAGA, ELÍAS ALFONSO (1) TERCERO SUPERVISOR/ E-111 / 5-111 / F-111 ABOGADO 41975153 APROBADO 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-11, E-111 / S-11, S-111 / F-11, 

500-17 MOSQUERA LENTI, FRANCISCO JAVIER (1) TERCERO SUPERVISOR/ BIÓLOGO 08274845 APROBADO 

TERCERO FISCALIZADOR 
F-111 

TERCERO EVALUADOR/ BACHILLER EN ING. 
501-17 NOLAZCO TAPIA, CAMILO SAÚL TERCERO SUPERVISOR/ E-IV/ S-IV / F-IV AMBIENTAL Y DE 44845967 APROBADO 

TERCERO FISCALIZADOR RECURSOS NATURALES 

TERCERO EVALUADOR/ E-1, E-11, E-111, E-IV, E-V/ 
502-17 NOMBERTO CHANDUVI, KATIA JOHANA TERCERO SUPERVISOR/ S-1, 5-11, 5-111, S-IV, 5-V / F ING. AMBIENTAL 40512731 APROBADO 

TERCERO FISCALIZADOR I, F-11, F-111, F-IV, F-V 

TERCERO EVALUADOR/ 
BACHILLER EN ING. 

503-17 PEREYRA RUIZ, CARLOS MARTIN TERCERO SUPERVISOR/ E-IV/ 5-IV / F-IV 70006234 APROBADO 

TERCERO FISCALIZADOR 
AMBIENTAL 

504-17 POMA VÁSQUEZ, SANDRA MARILIA TERCERO EVALUADOR E-111 
ING. AMBIENTAL Y DE 

RECURSOS NATURALES 
46095917 APROBADO 

505-17 ROJAS MENDOZA, PATRICIA TERCERO SUPERVISOR S-IV QUÍMICA 21881577 APROBADO 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-1, El!, E-111 / S-11, 5-111 / F 

506-17 ROJAS ORTIZ, WILDER MANUEL (2) TERCERO SUPERVISOR/ ING. METALÚRGICO 08673580 APROBADO 

TERCERO FISCALIZADOR 
I, F-11, F-111 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-11, E-111, E-IV/ S-11, S-IV 

507-17 SABALU RODRIGUEZ, JACQUELINE (2) TERCERO SUPERVISOR/ ING. AMBIENTAL 41790664 APROBADO 

TERCERO FISCALIZADOR 
/ F-11, F-111, F-IV 

TERCERO EVALUADOR/ E-11, E-111, E-IV, E-V/ S-11, 

508-17 VALENCIA ROJAS, HUGO MARTÍN TERCERO SUPERVISOR/ S-111, S-IV, S-V / F-11, F-111, ING. AMBIENTAL 42507987 APROBADO 

TERCERO FISCALIZADOR F-IV, F-V 

509-17 VERA TORREJÓN, JOSÉ ANTONIO TERCERO SUPERVISOR S-11, 5-111, S-IV, 5-V ABOGADO 44636481 APROBADO 

(1) Se encuentra desaprobado(a) en las categorías y niveles detallados en el Anexo II de la presente Resolución. 

(2) se precisa que no se califica su solicitud en el extremo que requiere su inscripción en los otros niveles y categorías señalados, por encontrarse actualmente inscrito en ellos. 

Anexo 1 - 1 



Nº 

495-17 

497-17 

499-17 

500-17 

510-17 

511-17 

APELLIDOS Y NOMBRES 

CAVALCANTI MUÑOZ, JHON ERWIN 

CHAVARRY CASTILLO, RICARDO 
VALDEMAR 

MAGUIÑA LIZÁRRAGA, ELÍAS 
ALFONSO 

MOSQUERA LENTI, FRANCISCO 
JAVIER 

AVILA ASCARRUZ, ELVIRA 

CAMACHO ZOROGASTÚA, 
KATHERINE DEL CARMEN 

512-17 1 CAMPANA ZELA, JEAN DARWIN 

513-17 !CANELO SOLORZANO, CESAR ALDO 

514-17 !CORONEL VILLAVICENCIO, BIANCA 

515-17 
MINAYA CUEVA, THANIA 
KATIERYNE 

Resolución de Administración W! /.32 -2017-0EFA/OA 

ANEXO 11 

SOLICITUDES DE INSCRIPCIÓN REGISTRAL NO APROBADAS - PERIODO DE CALIFICACIÓN DEL 27.03.17 AL 31 .03.17 

CATEGORÍA 

TERCERO EVALUADOR/ 
TERCERO SUPERVISOR/ 
TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
TERCERO SUPERVISOR/ 
TERCERO FISCALIZADOR 
TERCERO EVALUADOR/ 
TERCERO SUPERVISOR/ 
TERCERO FISCALIZADOR 
TERCERO EVALUADOR/ 
TERCERO SUPERVISOR/ 
TERCERO FISCALIZADOR 

NIVEL 

E-11, / S-11 / F-11 

E-11 / S-11 / F-11 

E-1, E-11 / S-1, S-11 / F-
1, F-11 

E-1 / S-1 / F-1 

TERCERO EVALUADOR/ 1 E-11, E-111 / S-11, S-111 / F 
TERCERO SUPERVISOR/ 
TERCERO FISCALIZADOR 

11, F-111 

TERCERO EVALUADOR/ 1 E-1, E-11, E-111, E-IV/ S
TERCERO SUPERVISOR/ 1, S-11, S-111, S-IV / F-1, F 
TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
TERCERO SUPERVISOR/ 
TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
TERCERO SUPERVISOR/ 
TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
TERCERO SUPERVISOR/ 
TERCERO FISCALIZADOR 

11, F-111, F-IV 

E-IV, E-V/ S-IV, S-V / 
F-IV, F.V 

E-IV, E-V/ S-IV, S-V / 
F-IV, F-V 

E-111 / S-111 / F-111 

PROFESIÓN 

BIÓLOGO CON 
ESPECIALIDAD EN 

ECOLOGIA Y RECURSOS 
NATURALES 

BIÓLOGO PESQUERO 

ABOGADO 

BIÓLOGO 

ING. AMBIENTAL 

ING. AMBIENTAL 

ING. AMBIENTAL 

ING. ELECTRÓNICO 

QUÍMICA 

DNI 

45098875 

47382303 

41975153 

08274845 

40140271 

44761278 

70072711 

43896088 

43061709 

CALIFICACIÓN I MOTIVO POR EL CUAL NO APRUEBA (*) 

No acredita contar con experiencia profesional específica por el 
DESAPROBADO !tiempo requerido en los literales b) de los artículos 19º, 20º y 21º 

del Reglamento. 

No acredita contar con experiencia profesional especifica por el 
DESAPROBADO !tiempo requerido en el literal b) de los artículos 19º, 20º y 21º del 

Reglamento. 
No acredita contar con experiencia profesional específica por el 

DESAPROBADO !tiempo requerido en los literales a) y b) de los artículos 19º, 20º y 
21º del Reglamento. 
No acredita contar con experiencia profesional específica por el 

DESAPROBADO !tiempo requerido en el literal a) de los artículos 19º, 20º y 21º del 
Reglamento. 
No acredita contar con experiencia profesional específica por el 

DESAPROBADO lliempo requerido en los literales b) y c) de los artículos 19º, 20º y 
21º del Re_g_lamento. 

No ha presentado correctamente el Anexo 11, requisito exigido de 
conformidad con el literal b) del artículo 9º del Reglamento; se 

DESAPROBADO I precisa que no suscribió dicho documento. No acredita contar con 
experiencia profesional específica por el tiempo requerido en el 
literal a) de los artículos 19º, 20º y 21º del Reglamento. 

No acredita contar con experiencia profesional específica por el 
DESAPROBADO lliempo requerido en los literales d) y e) de los artículos 19º, 20º y 

21º del Reglamento. 

No acredita contar con habilitación vigente para el ejerc1c10 
profesional, requisito exigido de conformidad con el numeral 2 del 
literal b) del artículo 9º del Reglamento; se precisa que de la 

DESAPROBADO !verificación en el portal institucional del Colegio de Ingenieros del 
Perú no figura como registrado. No acredita contar con experiencia 
profesional específica por el tiempo requerido en los literales d) y e) 
de los artículos 19º, 20º y 21º del Reglamento. 

No acredita contar con experiencia profesional especifica por el 
DESAPROBADO !tiempo requerido en el literal c) de los artículos 19º, 20º y 21º del 

Reglamento. 

No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de 
TERCERO EVALUADOR/ seguridad y salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del 
TERCERO SUPERVISOR/ E-IV/ S-IV / F-IV BACH. EN DERECHO 48090706 DESAPROBADO literal b) del artículo 9º del Reglamento. No acredita contar con 
TERCERO FISCALIZADOR experiencia profesional específica por el tiempo requerido en el 

1 1 _..,..i-:.:-;;·~,. literal d) de los artículos 19º, 20º y 21º del Reglamento. __J 

~,oN Y f.l§Q>- i'.'-...'i?-Y'v . ..... ,\,l,t ;.'·}· 

-v,,;\ 

Anexo 2 -1 



Resolución de Administración Nº /32. -2017-0EFA/OA 

No ha presentado correctamente la solicitud de inscripción 

516-17 PAREDES CRUZ, LADY DIANA 
TERCERO EVALUADOR/ E-111, E-IV, E-V/ S-111, 5-

ING. GEÓGRAFA 43538980 DESAPROBADO 
establecida en el Anexo 1, requisito exigido de conformidad con el 

TERCERO SUPERVISOR IV, S-V literal a) del artículo 9º del Reglamento; se precisa que no suscrbió 
dicho documento. 

TERCERO EVALUADOR/ No acredita contar con experiencia profesional específica por el 
517-17 ROMERO CERVÁN, ROBERTO TERCERO SUPERVISOR/ E-11 / S-11 / F-11 BIÓLOGO 41346883 DESAPROBADO tiempo requerido en el literal b) de los artículos 19º, 20º y 21º del 

TERCERO FISCALIZADOR Reglamento. 

No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de 

SOMOCURCIO HOLGUIN, MIRIAM 
TERCERO EVALUADOR/ seguridad y salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del 

518-17 
CAROLINA 

TERCERO SUPERVISOR/ E-11 / S-11 / F-11 ABOGADO 43615439 DESAPROBADO literal b) del articulo 9º del Reglamento. No acredita contar con 
TERCERO FISCALIZADOR experiencia profesional específica por el tiempo requerido en el 

literal b) de los artículos 19º, 20º y 21º del Reglamento. 

No acredita contar con habilitación vigente para el ejercicio 
profesional , requisito exigido de conformidad con el numeral 2 del 

TERCERO EVALUADOR/ 
literal b) del artículo 9º del Reglamento; se precisa que de la 

519-17 URQUIZA ZUMAETA, JUAN MANUEL TERCERO SUPERVISOR/ E-11 / S-11 / F-11 ING. QUÍMICO 43795826 DESAPROBADO 
verificación en el portal institucional del Colegio de Ingenieros del 
Perú no se constata que cuente con habilitación vigente. No ha 

TERCERO FISCALIZADOR presentado correctamente la declaración jurada establecida en el 
Anexo 111, según el formato actual, requisito exigido de conformidad 
con el literal c\ del artículo 9º del Realamento. 

No acredita contar con habilitación vigente para el ejercicio 
profesional, requisito exigido de conformidad con el numeral 2 del 
literal b) del artículo 9º del Reglamento; se precisa que de la 

TERCERO EVALUADOR/ E-11, E-111, E-IV, E-V/ S 
verificación en el portal institucional del Colegio de Ingenieros del 

520-17 VALER CHACÓN, WALDO TERCERO SUPERVISOR/ 11, S-111, S-IV, S-V / F-11, ING. AGRÓNOMO 40703576 DESAPROBADO 
Perú no figura como registrado. No ha presentado la constancia de 
haber realizado un curso de seguridad y salud en el trabajo, requisito 

TERCERO FISCALIZADOR F-111, F-IV, F-V exigido en el numeral 4 del literal b) del artículo 9º del Reglamento. 
No acredita contar con experiencia profesional específica por el 
tiempo requerido en los literales b), c), d) y e) de los artículos 19º, 
20º y 21º del Reglamento. 

No ha presentado correctamente la declaración jurada establecida 

TERCERO EVALUADOR/ 
en el Anexo 111, según el formato actual, requisito exigido de 

521-17 ZELAYA ORTIZ, NEPTALI LUIS TERCERO SUPERVISOR/ 
E-111, E-IV/ S-111, S-IV / 

ING. AMBIENTAL 45281882 DESAPROBADO 
conformidad con el literal c) del artículo 9º del Reglamento. No 

TERCERO FISCALIZADOR 
F-111, F-IV acredita contar con experiencia profesional específica por el tiempo 

requerido en el literal c) de los artículos 19º, 20º y 21º del 
Rea lamento. 

(*) La experiencia profesional específica requerida para los niveles 1, 11 , 111 y IV debe estar constituida por las materias y actividades descritas en el Artículo 18º del Reglamento. Esta experiencia deberá ser acreditada documentalmente y será 
contada a partir de la fecha de obtención del grado de Bachiller. 

Anexo 2 - 2 




